Noi credem că, cel puțin ce privește domnia Rareșizilor — în alte puncte nici n'am căutat legătura —, Ureche, fie direct ori mijlocit, a împrumutat mult din cronica lui Eftimie. Asămănarea izbește la prima cetire a părților corespunzătoare. Lăsăm să urmeze capitolele despre Domnia lui Ștefan Rareș, întâiu din Eftimie în traducerea lui Ioan Bogdan.

«În anul 7059 (1551), luna lui Iulie în 11, luă schiptrul domniei moldovenești Ștefan Voevod cel Tânăr, al doilea fecior al lui Petru Voevod. Și acesta la început se arăta a fi bun și iubitor de Dumnezeu și împlânzla pe toți și se îngrija de biserică și se purta cu cuviință creștinească, iar pe arhierii, pe preoți și pe călugări îi cinștia, cum se cuvine tuturor Domnilor buni să-i cinștească.

După ce a nesocotit astfel judecățile dumnezeiești și a călcat drepturile nepărtinitoare judecăți și ale îndelungii răbdări, fu încercat pe drept de minia dumnezeiască cea neprefăcută și neîndurată la podul de la Țuțora, lângă lacul Prutului, unde fu omorît de boieri și despoiat dintr'odată de Domnie și viață. Astfel și-a luat după vrednicie răsplata răutăților sale și prin moartea rea și-a sfîrșit spurcata lui viață în anul 7060 (1551), luna lui Septemvrie 30. Domnit-a un an, două luni și două săptămîni.»

Iar la Ureche cetim¹: «Dacă a părăsit Iliș-Vodă țara și Dom-

¹ Kogălniceanu, p. 207.

Bogdan în «Analele Academiei Române», Mem. secț. istorice, 1906-1907, p. 654.

În traducerea românească a lui I. Bogdan însemnarea e următoarea :

„Acest Tetraevangheliu s'a scris din porunca și cu cheltuiala lui Grigore, arhiepiscopul și Mitropolitul Sucevei, de mina mult păcătosului diacon Mihail și s'a făcut în anul 7059 (= 1551), luna Iunie în 28. În acest an, la îndemnul diavolului celui viclean, primit-au Iliș Voevodul puturoasa și necurata și de suflet pierzătoarea eresie musulmană. Oh, cum a putut să treacă de la lumină la întunec! Cine nu va plînge sau cine nu va oftă !

Je suis avec le plus profond respect
de Votre Altesse

le très-humble et très-obéissant serviteur

1856, avril¹.

Dionisios Archimandrit[e] (m. p.).

Agence d'Angleterre, Bucarest.

le 22/10 novembre 1856.

Éminence²,

Depuis que j'ai eu le plaisir de profiter de votre hospitalité, je n'ai eu aucune occasion directe de vous écrire et de vous assurer que je n'ai pas tardé de faire immédiatement remettre, à voie de main sûre, les lettres que vous m'avez confiées.

Ladie la Slobozia, la mitoh Sină ; 1830, Dech. 23.

3. Candela lui Hagi Gheorghie Peasnea, «anu 1763».

* * *

Museul din Sinaia

1. Această poartă și cu toate innoiturile câte să vădu acii au făcutū părintele Dionisie proin Trulon în zilele lui Ionă Nicolae Voevoda, înă anulū de la Adamă 7228, Maiu 20, 1720.

2. Pe un patrafir :

Ἐκεντήθη παρὰ τοῦ ἱεροδιακόνου Ζεφάρ (Στέφαν ?), 1748, X b S'. (=S'a cusut de ierodiaconul Zefar (Ștefan ?), 1748, ?.)

3. Antimise din 1724 (Mitropolitul Ștefan), 1770, 1773 (Fifaret de Rîmnic), 1790, 1793, 1795, 1800, 1846.

4.